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Öz

Teknolojik gelişmelerin sosyal medya platformlarında sunduğu olanaklar içinde içerik üreticisi 
olarak yer alan çocukların konumu, bu çalışmanın çıkış noktasını oluşturmaktadır. Son yıllarda 
özellikle YouTube platformunda sıklıkla karşılaşılan, ebeveynlerinin yönetimindeki kanalları ile 
sosyal medyadaki reklam piyasasının etkili üyeleri hâline gelen çocuklar, bu etkileri sebebiyle 
kidfluencerlar olarak adlandırılmaktadır. Ancak kidfluencerlık olgusu, dijitalleşme ve etik 
ilişkiselliğine içkin olarak başta çocuk emeğinin metalaşması ve mahremiyet ihlali olmak üzere 
çocuk olma hakkına ilişkin birtakım sorunsalları beraberinde getirmektedir. Çalışmada, çocuğun 
dijital emeği bağlamında ve kidfluencerlığın sürdürücü gücü olarak ebeveynlerin rolünü aktaran 
bir kavram olan sharenting perspektifinde, kidluencerların YouTube’daki üretim pratiklerinin 
analiz edilmesi amaçlanmıştır. Buradan hareketle çok yönlü bir bakış sunması amacıyla 
uluslararası ve ulusal ölçekte en fazla maddi kazanç elde eden iki YouTube kidfluencerının 
kanalı, içerik analizine tabi tutularak karşılaştırmalı olarak incelenmiştir. Çalışmada ulaşılan 
bulgular çerçevesinde, iki kanalın video içeriklerinin konu ve üretim biçimlerinde farklılıklar 
tespit edilmesiyle birlikte; kanallarda benzer sharenting uygulamalarının gerçekleştirildiği, 
çocukların tam zamanlı işçiler olarak edilgen biçimde üretim sürecine katıldıkları ve mahremiyet 
alanlarının ihlal edildiği sonuçlarına ulaşılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Kidfluencer, Sharenting, Çocuk Emeği, YouTube, Dijital Etik

Elif KARAKOÇ*- Türkay Türkan ÜNLÜ**

Oyun mu, İş mi? YouTube Kidfluencerları Üzerine 
Karşılaştırmalı Bir Analiz

Araştırma Makalesi

ORCID ID: 0000-0002-2831-2247       DOI: 10.37679/trta.923833
ORCID ID: 0000-0002-8982-3040    

ISSN 2149-9446  |  Cilt 06  |  Sayı 12  |  Mayıs 2021  | Dijital Hayat ve Etik

*Arş. Gör. Yeditepe Üniversitesi İletişim Fakültesi Radyo Televizyon ve Sinema Bölümü, 
elif.karakoc@yeditepe.edu.tr
**Doktorant, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Radyo Televizyon ve Sinema Anabilim Dalı, 
turkayturkan@gmail.com



Abstract

The position of children as content producers among the possibilities offered by technological 
developments on social media platforms is the starting point of this study. In recent years, 
children, who have become effective members of the advertising market on social media 
especially on YouTube platform with their parentally-managed channels, are called kidfluencers. 
However, as a matter of fact, kidfluencer brings along some issues related to the right to be 
a child, especially the commodification of child labor and the violation of privacy, inherent 
in digitalization and ethical relationality. In this study, our aim is to analyze the production 
practices of kidfluencers on YouTube from the perspective of the concept of sharenting, which 
is a concept that conveys the digital labor of the child and the role of parents as the sustaining 
power of kidfluencer. Accordingly, in order to present a versatile view, channels of two YouTube 
kidfluencers who have earned the most financial gain on an international and national scale 
were analyzed comparatively by being subjected to content analysis. Within the framework of 
the findings obtained in the study, differences were determined in the subject and production 
styles of the video contents of the two channels; it was determined that similar sharenting 
practices were carried out in the channels, it was concluded that children participated in the 
production process passively as full-time workers and their privacy was violated.
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1. Giriş
Dijitalleşme etkisiyle ortaya çıkan ekran kültürü, yeni iletişim modellerinden söz 
etmemizi mümkün kıldığı gibi tüketim pratiklerine içkin olarak yeni iş tanımları-
nın da akademik perspektifte bir inceleme konusu oluşturmasına olanak tanımış-
tır. Söz konusu iş tanımlarından biri olarak influencerlık, sosyal medyada insanla-
rın görüşlerini etkilemek suretiyle satın alma davranışlarında etkin rol oynayarak 
maddi kazanç elde etmeyi ifade etmektedir (Freberg vd., 2011; Glucksman, 2017; 
Chloe Ki vd., 2020). Influecerlar, sosyal medya kanalları aracılığı ile paylaştıkları 
içerikler neticesinde popülerlik elde eden “micro-celebrity” (mikro ünlü) birey-
lerdir. Mikro ünlüler, sosyal mecralarda kendilerini, tüketim pratikleri ile ilişkili 
biçimde sunarak, takipçileri ile stratejik ilişkiler kurmaktadır (Marwick’ten akt. 
Nottingham, 2019). Mikro ünlüler olarak influencerların, gündelik yaşamlarını bi-
reysel yönleriyle birlikte sunmaları, takipçileriyle kurdukları ilişkinin etkileşimini 
arttırmakta ve erişilebilir oldukları izlenimini sağlamaktadır. Söz konusu erişilebi-
lirlik ve etkileşimlilik olanağı, influencerlığın reklam endüstrisi ile iç içe oluşuna 
da imkân tanımıştır. Özellikle markalar, son yıllarda takipçilerine tanıtım yaptıkları 
ürünleri satın olma konusunda ikna edici biçimde etki eden influencerla çalış-
maktadır. 

Kidfluencerlar¹ ise önce ebeveynlerinin profillerinde görülmeye başlanan daha 
sonra kendi isimleriyle hesap açılan influencerlar olarak ortaya çıkmışlardır (Ma-
heshwari, 2019). Kidfluencer, sosyal medyada büyük takipçi kitlelerine sahip, 
sponsorlu bağlantılar, ürün yerleştirme ve marka iş birlikleri ile reklam içeren 
paylaşımlar üreten ve böylece maddi kazanç sağlayan çocuk yaştaki influencer-
ları tanımlamak üzere literatürde yerini alan bir kavramdır (Nottingham, 2019; 
Maheshwari, 2019; Masterson, 2020; Callens, 2020; Saragoza, 2020).

Yetişkin bir birey, sosyal medya kanallarında gerçekleştirdiği paylaşımlar aracılığı 
ile mikro ünlü kabul edilirken, Abidin (2017), ebeveynlerinin kontrolünde popü-
lerleşerek takipçi kitlesi kazanan ve ünlü konumuna gelen çocuk unsurunu, mic-
ro-microcelebrity (mikro-mikro ünlü) olarak tanımlamaktadır. Bu tanımlamaya 
göre çocukların, popülerleşme veya maddi kazanç elde etme aracı olarak kulla-
nılıyor oluşu, çocuğun kendisinin ya da davranışlarının teşhir edilmesi ve/ veya 
emeğinin sömürülmesi gibi birtakım sorunsalları ortaya çıkartmaktadır. Abidin 
(2017), söz konusu sorunsalları oluşturan paylaşımların yapılmasında influencer 

1Kidluencer, hâli hazırda ülkemizdeki sosyal bilimler literatüründe kullanılan bir kavram olan “influencer”dan üretilen 
bir kavramdır. Çocuk ve influencer kelimelerinin sentezlenmesi ile oluşan ve influencerlığın çocuk olma durumunu farklı 
disiplinlerce içinde barındıran bir anlama sahip olan bu kavramın, herhangi bir Türkçe karşılık verilmeksizin, uluslararası 
literatürdeki hâliyle kullanımı tercih edilmiştir.  
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annelerin rolünü vurgulamakta; influencer annelerin paylaşım süreçlerinde daha 
üretken, bilinçli ve ticari davrandıklarının altını çizmektedir. Bu noktada, influ-
encer annelerinin, sharenting modelinin kapsamına girdiğini söylemek yerinde 
olacaktır. İngilizce “share” (paylaşım) ve “parenting” (ebeveynlik) kelimelerinin 
birleşiminden oluşan sharenting; bir ebeveynin çocuğu hakkındaki içerikleri, çe-
şitli ögeler (resim, video vb.) aracılığıyla paylaşmak için sosyal medyayı düzenli 
bir şekilde kullanma alışkanlığını ifade etmektedir (Sharenting, 2021). Sharen-
ting, farklı sosyal medya kanalları aracılığıyla üretilen farklı formlara sahip olan 
bir unsurdur. Blogger anneleri, ünlüler veya hasta çocuğu için yardım maksadı 
ile ebeveynler tarafından açılan sayfalar sharenting olgusunun farklı formlarına 
örnek gösterilebilir (Dursun, 2019: 206). Influencer anneleri tarafından bilinçli 
olarak maddi kazanç sağlamak amacıyla sahnelenen mikro-mikro ünlüler ve diji-
tal varlıkları, ilgili sosyal medya hesabının reklam potansiyellerini en üst düzeye 
çıkarmak için kullanılmaktadır (Abidin, 2015). Sosyal medyada ünlü hâle gelen 
çocuk, bizzat kendi ailesinin popülerlik ve maddi kazanç elde etmek gibi amaç-
larla yarattığı içerikler bağlamında kullanılan ve teşhir edilen bir meta unsuruna 
dönüşmektedir. Sharenting doğrultusunda metalaşan çocuğun Abidin’in ifade-
siyle mikro-mikro ünlü temsilinin bir performansa bürünmesi, çocuğu tüketim 
pratiklerinde etkin rol oynayan kidfluencera dönüştürmektedir. 

Kidfluencerlar, sekiz milyar dolarlık sosyal medya reklamcılığı endüstrisinin ayrıl-
maz bir parçası hâline gelmişlerdir. Geçtiğimiz yıl itibarıyla kidfluencerların sosyal 
medya hesaplarında paylaştıkları sponsorlu içerikler ve marka reklamları dolayı-
sıyla kazançları, 26 milyon dolara ulaşmıştır (Masterson, 2020). YouTube kanal-
larındaki davranışları ile ebeveynleri için gelir kaynağı olan kidfluencerlar, yasal 
açıdan bağımsız olmadıklarından emek sömürüsü riski ile karşı karşıyadırlar. 

YouTube’da yer alan pek çok ebeveyn, çocuklarını videolu içeriklerin başrolleri 
hâline getirerek yaşamlarının neredeyse her gününü paylaşıma açmaktadır. Bu 
paylaşımlar, “YouTube aileleri” ile sık sık karşılaşmamızı sağlamaktadır. Üstelik 
“YouTube’un çocukları”, herhangi bir psikolojik yönergeye veya yasal korumaya 
tabi olmadıklarından, kendi rızaları ile paylaşmayı seçmedikleri ile birlikte kendi-
leri hakkında çok şey bilen (Tait, 2015) ve potansiyel riskler taşıyan bir dünyada 
büyüyebilmektedir. Ebeveynleri aracılığıyla aileleri dışındaki internet kullanıcıla-
rının yorumlarının hedefi olmakla ve mahremiyet ihlali gibi birçok hak kaybıyla 
karşı karşıya kalan çocukları, “etiketlenmiş kuşak” olarak nitelendiren Oswald 
vd.’ne göre (2016:199), etiketlenmiş kuşağa yönelik izlenimler, dijital medyanın 
çocuklara yönelik etik ihlallerinin sorgulamasını ve bu bağlamda oluşturulması 
gereken yasal düzenlemelere dikkat çekmeyi kaçınılmaz kılmaktadır. 

Oyun mu, İş mi? YouTube Kidfluencerları Üzerine Karşılaştırmalı Bir Analiz



Cilt 6 / Sayı 12 / Mayıs 2021

472

Bu düşünce düzleminden hareketle, çalışmada Türkiye’nin en çok kazanan kidf-
luencerı olan “Prenses Elif” adlı YouTube kanalı (CNN, 2018) ile dünyadaki kidflu-
encerlar arasında en fazla kazanan “Rayn’s Worlds” (Forbes, 2020) adlı YouTube 
kanalı içerik analizine tabi tutulmuş ve karşılaştırmalı olarak analiz edilmiştir. Ça-
lışmada temel olarak kanallarda üretilen videoların konularının, içeriklerdeki rek-
lam kullanımlarının ve çocukların yaşam pratiklerinin sunuluş biçimlerinin, çocuk 
emeği olgusu, kidfluencer ve sharenting kavramları bağlamında ortaya konması 
amaçlanmıştır. Bu bağlamda çalışma Türkiye’deki alanyazını içinde YouTube’daki 
kidfluencer olgusunu, dijital etik konusuna içkin çocuk emeği ve sharenting çer-
çevesinde ele alan ilk karşılaştırmalı analiz çalışması olma özelliğini taşımaktadır. 

2. YouTube’da Çocuk Emeğinin Sürdürücü Modeli: Sharenting ve Yarattığı Kidf-
luencerlar
Sosyal medyanın bireylerin günlük yaşamlarının bir parçası hâline geldiği dijital 
dünyada büyüyen çocuklar, bu dünyanın üreticileri ve tüketicilerini oluşturan kul-
lanıcı grubun en dikkat çekici üyeleri arasındadır. Kimi zaman kendi istekleriyle 
sosyal medya hesapları oluşturup bu hesaplarda paylaşımlar yapan ya da sadece 
vakit geçiren çocuklar olduğu gibi, ebeveynleri aracılığıyla bu dünyada aktif olma 
durumunda kalan çocuklardan da söz etmek gerekmektedir. Nitekim, çalışmamı-
zın da çıkış noktasını oluşturan düşünce, ebeveynlerinin aracılığıyla sosyal med-
yada var olan çocukların, kullanıcısı oldukları platformlardaki kullanım pratiklerini 
gözlemlemektir. Elbette bu noktada sözü edilen gözlem, çocukların araştırmamı-
zın örneklemini oluşturduğu üzere YouTube kanallarındaki paylaşımları sebebiyle 
yüksek miktarda maddi kazanç elde ediyor oluşlarına içkindir (Forbes, 2020; Gu-
ardian, 2020; Sputnik, 2020; CNN, 2018).  

Emeğin dijital bir niteliğe büründüğü günümüzde emeği, dijital kullanıcı pratikleri 
bağlamında değerlendiren ve Marx’ın ekonomi politik perspektifini yeni medya 
teknolojilerine ve bu teknolojiler ile biçimlenen sosyal ağlara uyarlayan Fuchs'a 
(2016) göre, sosyal medya ağlarının kullanıcıları, çevrim içi etkinliklerini metalaş-
tırarak sermaye birikimlerini gerçekleştirirler. Bu görüşü çalışmamız bağlamında 
değerlendirmemizi mümkün kılan düşünce ise inceleme alanımızı oluşturan You-
Tube kanalına sahip çocuk kullanıcıların emeğinin bizzat bu hesapların yöneti-
cileri olan ebeveynleri tarafından metalaştırılıyor (Atalay, 2019; Sekmen, 2019) 
oluşudur. 

Kızılkaya (2020: 73), YouTube’da izleyicilerin ve kullanıcıların metalaşması süreci-
ni iki aşamada ifade etmiştir: 

“İlkin YouTube, bütün videolara video öncesi atlamalı reklam, videonun akışında ban-
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ner reklamlar ve videonun içinde atlamalı reklamlar olmak üzere üç şekilde reklam 
dağılımı yaparak izleyicileri reklam verenlere satmaktadır. İkinci olarak youtuberlar, 
kendilerini izleyen kullanıcılar, video içeriklerine ürün yerleştirme yaparak veya açık 
reklam ekleyerek reklam verenlere satmaktadır.”

Dolayısıyla çocuk içerik üreticileri, YouTube’daki bu metalaşma sürecinin etken ve 
edilgen ögeleri hâline gelmektedir. Bu noktada ebeveyn faktörü, çocukların söz 
konusu metalaşma sürecindeki rolünü belirleyen temel unsurdur. Çocuklarının 
her hâlini çocukları adına açtıkları kanallardan paylaşan ve maddi gelir elde eden 
aileler; yemek yeme hâlleri, alışveriş, kıyafetleri, odaları, oyun oynama şekilleri, 
havuz, deniz görüntüleri vb. birçok içeriği kullanarak çocuklarının metalaşmasına 
katkı sağlamaktadır (Albayrak, 2020: 1216).

Ebeveynler, kendi sosyal medya hesaplarında çocuklarını kullanarak içerik ürete-
bilmekte veya çocukları adına sosyal medya hesapları oluşturarak bu hesaplarda 
çocuklarını içeriklerin başrolleri olarak kullanabilmektedir. Sharenting modelini 
uygulayan bireylerin sosyal medya paylaşımları, henüz çocuklar dünyaya gelme-
den anne karnında dahi-bebeğin ultrason taraması görüntüleri ve doğum tarihi 
bilgilerinin paylaşılması-başlayabilmektedir (Taylor, 2008). Böylece ebeveynler 
çocuklarına farklı sosyal medya kanalları aracılığıyla dijital bir kimlik yaratmakta 
ve bu yaratılan kimliği yaptıkları paylaşımlar ile şekillendirmektedir. Yay (2019), 
ebeveynliğin büründüğü dijital niteliğin, çocuğu sosyal medya ortamında karşı-
laşabileceği birtakım risklerden koruması amacıyla  dijital okuryazarlık, farkında-
lık, kontrol ve etik konu başlıklarına dikkat çekmektedir. Bu bağlamda “etik rolü, 
internette kişi hak ve onuruna, özel hayatların gizliliğine saygılı ve bilgi ahlakına 
uygun davranmayı; bunun yanında ulaşılan bilgilerin doğruluğunu ve güvenliğini 
araştırmayı, bu bilgilerin hak sahiplerinin isteğine uygun davranmayı ve fikri mül-
kiyete saygılı olmayı gerektirmektedir” (Yay, 2019:17).

Söz konusu etik bağlamı ile ilişkili olarak çocuğuna dijital bir kimlikle birlikte sos-
yal medyada varlık kazandıran ebeveynlerin, sharenting sınırlarının belirlenme-
sinde temel unsurlardan biri ise çocuğun yaşı ve kendi dijital kimliği üzerinde ne 
düzeyde denetim sağladığıdır (Erişir ve Erişir, 2018). Bu noktada çocuğun mahre-
miyetine ilişkin içeriklerin paylaşımına dair ebeveynleri tarafından fikrinin alın-
ması ya da çocuğun kendini ifade edebilecek düzeyde olması önem taşımaktadır. 

Ebeveynlerin çocukları ile ilgili sosyal medya paylaşım pratiklerini irdeleyen araş-
tırmalarda, yapılan paylaşımların içerikleri ve bu içeriklerde çocuğun mahremiye-
ti ele alınmıştır. 0-4 yaş aralığında çocukları bulunan 569 ebeveyne uygulanan Mi-
chigan Üniversitesi C.S. Mott Çocuk Hastanesi Ulusal Çocuk Sağlığı Anketi (2014)  
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kapsamında elde edilen verilere göre, annelerin %56'sı ve babaların %34'ü sosyal 
medyada çocuklarıyla ilgili paylaşımlar yapmaktadır. Anketteki katılımcı ebevey-
nlerin %70’i sosyal medyayı aktif olarak kullanmaktadır. Ebeveynlerin çocukları 
hakkındaki paylaşımlarının %56’sı çocuğu utandırabilecek unsurları barındırırken, 
%27’si çocuğun uygunsuz olarak nitelendirilebilecek fotoğraflarını kapsamakta-
dır. Bunların yanı sıra ebeveynlerin paylaşımlarının %51’i de çocuğun kişisel veri-
lerini içermektedir. Ebeveynler, Gizlilik ve Teknoloji Kullanımı (2015) adlı bir başka 
araştırma ise sosyal ağ hesabı olan ebeveynlerin yaklaşık %20'sinin çocuğunun 
gelecekte utanç verici bulabileceği paylaşım yaptığını ortaya koymaktadır (Bros-
ch, 2016: 226). 

Araştırmalar kapsamında ebeveynlerinin onayı dâhilinde paylaşılan içeriklerin, 
çocukların mahremiyetini ihlal ettiği görülmektedir. Böylece çocuğun gündelik 
yaşam pratikleri, herhangi bir mahremiyet sınırlamasına takılmaksızın sosyal ağ-
larda sunulur duruma gelmektedir. Sharenting modelinin uygulama biçimi, çocu-
ğun, konusunun kendisi olduğu paylaşımlarla oluşan dijital arşivi anlayabilecek 
yaş seviyesine geldiğinde yapılan içeriklerden rahatsız olup, duygusal olarak zarar 
görmesi gibi diğer olumsuz durumlara da yol açabilmektedir (Nottingham, 2019). 

Bunun yanı sıra mahremiyet alanı ortadan kalkan çocuk, çalışmamızda defaatle 
belirttiğimiz üzere tüketim pratiklerine içkin paylaşımların konusu ya da “edilgen 
üreticisi” olduğunda metalaşarak bir “teşhir” unsuru hâline gelmektedir. Kidflu-
encer oluşumunu görünür kılan sharenting doğrultusunda çocuk, ebeveynleri ta-
rafından, çevrim içi popülerliği sağlayan, hedef kitleyi arttıran ve bu doğrultuda 
kazanç faktörünü besleyen bir etken olarak kullanılmaktadır. 

Özellikle YouTube aracılığı ile aileler, reklamlardan ve yaptıkları ürün tanıtım-
larından gelir elde etmekte hatta bunu tam zamanlı bir iş olarak yapmaktadır 
(Nottingham, 2019). Bir ürün olarak sunulan kidfluencer, kanalında takipçilerinin 
devamlılığını ve artışını sağlama ve elde ettiği kazancı sürdürmesi için ebeveynleri 
tarafından baskı altında tutulabilir, uzun saatler çalıştırılabilir ya da ailesi tarafın-
dan duygusal zarara uğrayabilir. 

Bu bağlamda kidfluencerlar, kazançları ve çalışma koşulları bağlamında yasal hak-
lara sahip olmadığından ya da başka bir deyişle bu haklar ebeveynleri tarafından 
yönetildiğinden ve/veya yönlendirildiğinden çocuğun, emeğinin sömürüsü riski 
(Saragoza, 2020) ile karşı karşıya olduğunu söylemek yanlış olmayacaktır. Zira, 
çocuklarının YouTube kanallarındaki içerik üretimi, ebeveynlerinin kontrolü altın-
dadır ve elbette kurum ve kuruluşların, ebeveynlerin çocuklarına yönelik karar-
ları üzerindeki yaptırımları ve/veya kontrolü sınırlıdır (Wong, 2019; Masterson, 
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2020). Tam da bu noktada çocuk emeğinin dijital dünyadaki evriminin kidfluen-
cerlığa dayandığını söylemek gerekmektedir. Öte yandan çocuğun kendi emeği 
üzerinde hiçbir kontrolü veya hak talebi bulunmamaktadır. 

3. Yasal Düzenlemeler Bağlamında Sosyal Medyada Çocuk Hakları, Dijital Reşit-
lik ve YouTube 
Dijitalleşen dünyada ağlar aracılığı ile oluşturulan toplumsal yapıda çocuk da üre-
tici, tüketici ve/veya üre-tüketici olarak sosyal medya kanallarında yer almaktadır. 
Burada önem arz eden nokta ise çocuğun sosyal medya katılımından kaynakla-
nabilecek olumsuz etmenleri engellemektir. UNICEF’in 2017 yılında yayınladığı 
Dünya Çocuklarının Durumu 2017: Dijital Bir Dünyada Çocuklar başlıklı raporda 
belirttiği üzere, “Her çocuk, dijital dünyanın sunduğu olanaklardan faydalanabil-
meli ve kendilerini bekleyen çevrim içi risklerden korunmalıdır.” Bu ilke kapsamın-
da 25 Mayıs 2018 yılında Avrupa’da kişisel verilerin düzenlenmesi ve yönetilmesi 
maksadıyla yürürlüğe giren Genel Veri Koruma Tüzüğü’nün (General Data Protec-
tion Regulation-GDPR) “Çocukların Kişisel Verilerinin Özel Korunması” başlıklı 38. 
beyanında şu ifadelere yer verilmektedir (GDPR, Recital 38):

“Çocuklar, var olan risklerden, meydana gelebilecek sonuçlardan ve kişisel verilerin iş-
lenmesiyle ilgili haklarından daha az haberdar olabileceğinden, kişisel verileriyle ilgili 
daha fazla korumaya ihtiyaç duyabilirler. Bu tür özel koruma, bilhassa direkt çocuklara 
sunulan hizmetlere, kullanıcı profillerinin oluşturulması ya da bunların pazarlanmasına 
yol açacak kişisel verilerinin kullanımına uygulanmalıdır. Çocuğa sunulacak, kişisel veri-
lerin korunmasına yönelik önleyici veya danışmanlık hizmetleri söz konusu olduğunda 
ebeveyn sorumluluğunda olan bireylerin rızası gerekli olmamalıdır.”

Çocukların sosyal medyaya katılım ve kendilerini ifade etme hakkı, kişisel verile-
rinin ve haklarının korunması amacıyla çeşitli ülkelerde “dijital reşitlik yaşı” poli-
tikası perspektifinde sağlanmaktadır. Örneğin, Belçika, Danimarka, Estonya, Fin-
landiya ve Birleşik Krallık gibi ülkelerde 13 olarak kabul edilen dijital reşitlik yaşı, 
Almanya, Macaristan, İrlanda ve Romanya gibi ülkelerde ise 16 olarak kabul edil-
miştir (Livingstone, 2020: 57). Bu bağlamda, dijital reşitlik yaşının (Livingstone, 
2020: 58) uluslararası düzeyde bir standardının olmayışı, ülkeler arası kültürel ya 
da politik nedenlerden kaynaklanmaktadır. Bu noktada esas olan, çocuğun kendi 
rızası ile kişisel verilerinin paylaşımının sağlanması ve çocuğun sosyal medya ka-
nallarında katılımcı olarak yer alırken “korunmasının” da sağlanmasıdır.  

Dijital reşitlik yaşı kapsamında sosyal ağlar da çocukların katılım yaşlarını belir-
leyebilmektedir. Örneğin, ABD’de Çocukların Çevrim İçi Gizlilik Koruma Yasası 
(1998) (Children's Online Privacy Protection Act-COPPA), kişisel verilere ulaşma 
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imkânı bulunan internet tabanlı oluşumlarda, sosyal paylaşım sitesi ve web say-
fası yöneticileri gibi kişilerin, 13 yaş altı çocuklara ilişkin verileri kullanmasını ya-
saklanmıştır (Aslan ve Durmuş, 2020: 141).  

Türkiye’de ise Bilgi Teknolojileri ve İletişim Kurumu (BTK)’nın 2017 yılı Kasım ayın-
da gerçekleştirdiği açıklamaya göre Google, Facebook, Twitter, Instagram, Tumblr, 
Pinterest, Vimeo, Skype, Foursquare, MySpace, Snapchat ve Reddit için kullanım 
yaşı 13; Linked In için 16, YouTube ve Wechat için ise18 yaş üstüdür (İHA, 2017). 

Dijital reşit olmayan 13 yaş altı çocukların internet kullanımlarının kontrolü ve söz 
konusu kullanımların denetimi, ebeveynlerinin sorumluluğundadır (Livingstone, 
2020: 59). Paylaşım kanallarına dair denetim sorumluluğunun ebeveynlerin kont-
rolünde gerçekleşmesi, çocuğun gösterdiği katılımda rızasının olup olmadığı so-
rusunu ve bu doğrultuda da çocuğun özel hayatına yönelik mahremiyet sorununu 
doğurmaktadır. Fransa’da yasalar uyarınca, ebeveynlerin çocuklarının fotoğrafla-
rını çocukların rızası olmadan paylaşması, “gizlilik hakkının ihlali” sayılmakta ve 
suçlu bulundukları takdirde ebeveynlere, bir yıl hapis cezası ve 45 bin Euro para 
cezası yaptırım uygulanabilmektedir (BBC, 2016). GDPR kapsamında “Enformas-
yon toplumu hizmetleriyle ilgili olarak çocuğun rızası için geçerli koşulları” barın-
dıran madde 8 (GDPR, Art.8) aşağıdaki gibi aktarılmıştır:

“1) 6 (1) maddesinin (a) bendinin geçerli olduğu durumlarda, bir çocuğa enformasyon 
toplumu hizmetlerinin doğrudan sunulması ile ilgili olarak çocuğun kişisel verilerinin 
işlenmesi, çocuğun en az 16 yaşında olması hâlinde yasal olmaktadır. Çocuğun 16 ya-
şından küçük olduğu durumlarda, bu tür bir işlem, yalnızca çocuğun yasal velisi tara-
fından rıza gösterilmesi veya yetki verilmesi hâlinde yasaldır. Üye Devletler, bu durum 
karşısında 13 yaşın altında olmaması koşuluyla bu amaçlar için daha alt bir yaş kabul 
edebilirler.

2) Kontrolü sağlayan yapı, mevcut teknolojiyi göz önünde bulundurarak çocuğun yasal 
velisi tarafından rıza verildiğini veya yetkilendirildiğini doğrulamak için makul çabayı 
göstermek durumundadır.” 

Dijital reşitliğe ulaşmamış çocukların sosyal medya kullanım pratiklerine dair tüm 
kontrol ve denetim sürecinin ebeveynlerin sorumluluğuna bırakılması, çalışma-
mızın çatısını oluşturan dijital işçi olarak çocuğun başka bir ifade ile kidfluencerın 
emeği, bu bağlamda oluşan mahremiyet ve çocuk olma hakkının ihlali ilişkiselli-
ğinde önem taşımaktadır. Zira, yukarıda belirtilen maddelerde dijital reşitliği sağ-
lamadığı koşullarda, ebeveynin kendi rıza ve yetkileriyle çocuğun yasal temsilini 
sağladığı görülmektedir. Dolayısıyla çocuğun sözü edilen ihlallerden korunması 
için ebeveynlerinin kontrol ve denetiminden bağımsız nitelikte yasal düzenleme-
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lere ihtiyaç duyduğu düşünülmektedir. 

Ürettikleri içeriklerle tam zamanlı bir çalışan konumunda yer alan ve YouTube’un 
tüketim ağının bir parçası olan kidfluencerların çalışma koşullarına dair bir sınır-
lama ya da düzenleneme bulunmadığı görülmektedir (Nottingham, 2019). Bu 
mecrada çalışan kidfluencerların kanallarında üretilen videoların süresinin uzun-
luğu ve paylaşım sıklığına bağlı olarak içerik üretimlerine dair yasal bir mevzuat 
oluşturulmamıştır. 

İngiltere’de 2015 yılında güncellenen Eğitim Bakanlığı Çocuk Performansı Lisans-
lama Mevzuatı’nda, çocukların arka arkaya altı günden fazla performans göster-
memesi ve 5- 9 yaş arasındaki çocukların günde iki buçuk saatten fazla çalışma-
ması gerektiği belirtilmiştir. Ancak mevzuattaki ilgili maddeye,  “Bu durum, bir 
web sitesinde gençlerin ve ailelerin kendilerini kaydettiği veya sosyal medyada 
paylaştığı içeriği kapsamaz." ibaresi eklenerek kidfluencerların düzenlemeden 
yararlanamayacağı belirtilmiştir (Tate, 2015). Sözü edilen mevzuattaki güncel-
lemenin neden YouTube kullanıcılarını kapsamadığına dair bir soruya İngiltere 
Eğitim Bakanı sözcüsü, "Ebeveynlere, çocuklarının yararına hareket etmeleri 
noktasında güveniyoruz." (Tate, 2015) şeklinde karşılık vermiştir. Bu söylemdeki 
“çocuğun yararı” ifadesi esasen çocuk haklarının tarihsel izlekteki ilk özel hak sta-
tüsü kazanışına kadar uzanan yasal bağlayıcılığa sahip bir ifadedir. 1924 Cenevre 
Çocuk Hakları Bildirgesi, 1959 Birleşmiş Milletler Çocuk Hakları Bildirisi ve kapsa-
yıcı biçimde olmak üzere 1989 Birleşmiş Milletler Çocuk Hakları Sözleşmesi, “ço-
cuğun yüksek yararı” ilkesi bağlamında düzenlenen maddelerden oluşmaktadır. 
“Çocuğun yüksek yararı” ilkesinin temelinde çocuğun iradesi, yani duygu, düşün-
ce ve istekleri yer almaktadır. Yücel’e göre (2013: 117) çocuğa rağmen çocuğun 
esenliğini sağlamaya çalışmak, çocuğun kişiliğine saygı duymayı ve her koşulda 
çocuğun esenliğini korumayı zorlaştırmaktadır. Bu nedenle çocuğun yüksek yararı 
için çocuğun belirlenen varsayımsal iradesi ile gerçek iradesi arasında bir denge 
kurulması şarttır. Ancak dijital işçi statüsünde yer alan kidfluencerların çalışma 
koşullarını düzenleyen ve denetim altına alan yasal bir düzenlemenin hem ulusla-
rarası hem de ulusal çapta olmayışı, ebeveynlerin çocukların dijital varlığını popü-
lerleşme, takipçi kazanma ve maddi kazanç sağlama gibi sebeplerle kullanmasına 
yol açabilmektedir. Dolayısıyla YouTube’daki kidfluencerların, çalışma koşulları, 
maddi kazanç ve psikolojik sağlık çerçevesinde yasal güvencelere sahip olmadan 
çalıştığı görülmektedir. 

YouTube’un çocuk güvenliğine ilişkin yayın politikasında ise çocukların duygusal 
ve fiziksel sağlığını tehlikeye atan içerikleri önlemek amacıyla, çocuklara yöne-
lik cinsel istismar, müstehcenlik, şiddet, psikolojik baskı, siber zorbalık içeren 
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içeriklerin yayınlamasına izin verilmediği belirtilmektedir. Bu yayın politikasının 
yanı sıra, YouTube’un çocuk kullanıcılara yönelik bir sürümünü içeren YouTube 
Kids uygulaması da bulunmaktadır. YouTube Kids uygulaması, 13 yaşın altında-
ki YouTube kullanıcısı olan çocukların videolarının, ebeveynlerinin denetiminde 
oluşturulması, yayınlanması ve izlenmesi doğrultusunda birtakım filtremeler sun-
maktadır. Ancak YouTube’un yayın politikasında ve söz konusu uygulamada da ki-
dfluencerlara yönelik herhangi bir düzenleme bulunmamakla birlikte, çocukların 
mahremiyet alanlarının ihlaline yönelik bir madde de yer almamaktadır. Üstelik 
tıpkı yasal düzenlemelerde de değinildiği gibi, çocuğun dijital emeğinin kullanımı 
ve bu kullanım sebebiyle oluşabilecek mahremiyet ve çocuk olma hakkı ihlalleri-
nin akıbeti, tamamıyla ebeveynlere devredilmiş durumdadır. 

4. Amaç ve Yöntem 
Ryan Kaji isminde 9 yaşındaki bir çocuğun, Ryan’s World isimli kanalıyla 2020 yılı-
nın en çok kazanan - 29,5 milyon dolar gelir ve 12,2 milyon izlenme ile- YouTube 
kullanıcısı olması,  (Forbes, 2020) bu çalışmanın hareket noktasını oluşturmak-
tadır. Çalışmanın temel amacı, sharenting ve çocuğun dijital emeği bağlamında 
kidfluencerların YouTube’daki üretim pratiklerinin, ebeveynlerin teşvik edici rolü, 
mahremiyet alanının ihlali, çocuğun dijital üretim sürecindeki etkinliği ve/veya 
edilgenliği bağlamında analiz edilerek ilgili konulardaki mevcut durumun ulusal 
ve uluslararası iki örnekle karşılaştırmalı olarak ortaya konmasıdır. Buradan hare-
ketle, dünyada ve Türkiye’de en fazla kazanan kidfluencer kanalı özelliğine ulaş-
mış olmaları sebebiyle ve araştırmada çok yönlü bir bakışın sunulması amacıyla, 
Ryan’s World ve Prenses Elif YouTube kanalları örneklem olarak seçilmiştir. Bu 
bağlamda betimsel nitelikteki çalışmanın araştırma soruları aşağıdaki gibidir:

AS1: Kanallardaki video yayınlama sıklığı, kidfluencer olgusuna nasıl katkı sağla-
maktadır?

AS2: Kanal yapısında gözlenen sharething modeli, kidfluencer olgusunu nasıl et-
kinleştirmektedir?

AS3: Kanallardaki videolar, hangi konu kategorilerinde yayınlanmaktadır ve bu vi-
deolar, kidfluencer olgusunun parametreleri bağlamında ne anlama gelmektedir?

AS4: Kanallarda yayınlanan videolarda bulunan reklam içeriklerinin kategorik da-
ğılımı nedir ve bu dağılım, kidfluencer olgusu bağlamında ne anlama gelmektedir?

Araştırma sorularının cevaplanması amacıyla Ryan’s World ve Prenses Elif kanal-
larının 2020 yılı içerisinde paylaştıkları tüm videolara (Ryan’s World kanalında 
274, Prenses Elif kanalında 580 video) içerik analizi uygulanmıştır. İçerik analizi, 
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sosyal olguları çeşitli değişkenler bağlamında anlamlandırmayı sağlamak üzere 
metin ve görsel gibi çeşitli veri formlarına uygulanan bir analiz türüdür (Krippen-
dorff, 2019). İçerik analizinde veriler, inceleme konusu olan materyaller kapsa-
mında hazırlanan sorulara cevap verecek şekilde sayısal olarak kodlanmakta ve 
bu kodlamanın ardından yapılan hesaplamalarla araştırma sorularının cevaplan-
ması sağlanmaktadır (Devran, 2010: 37). İçerik analizinde nitel araştırma verileri; 
verilerin kodlanması, temaların bulunması, kodların ve temaların düzenlenmesi 
ve bulguların yorumlanması biçimde dört aşamada analiz edilmektedir (Yıldırım 
ve Şimşek, 2016). Kodlama sürecinde Strauus ve Corbin’nin (1990) yaklaşımından 
yola çıkılarak çalışmanın kavramsal çerçevesi ve araştırma soruları bağlamında 
video içeriği kategorizasyonları için bir kodlama şeması oluşturulmuştur. Kodla-
malar sırasında, videoların konularına göre kategorizasyonunda, YouTube Kids 
uygulamasının, çocuk türüne yönelik içerikleri, eğitim ve eğlence başlıklarında 
(YouTube Kids Uygulaması, Creator Academy, 2021) ifade etmesi dikkate alınmış-
tır. Bunun yanı sıra videolarda reklam olup olmadığına dair kodlamalarda, ilgili 
videonun başlığı, konu metni ve video listesinde yer alan oynatma görüntüsü göz 
önünde bulundurulmuştur. Kodlamada, içerik analizinin metodolojik seçenekle-
rinden biri olan insan kodlaması (Neuendorf ve Kumar, 2016) tercih edilmiştir. 
Araştırmada iki kodlayıcı olması sebebiyle ve araştırma geçerliliğin sağlanması 
amacıyla, kodlama süresince araştırmacılar, çapraz sorgulamalar ve kontroller 
yapmışlardır. Kodlamalar ve frekans analizleri, Microsoft Excel programı aracılı-
ğıyla gerçekleştirilmiştir. 

5. Bulgular ve Bulguların Yorumlanması 
Ryan’s World ve Prenses Elif kanallarının YouTube katılım bilgileri ve kanal sayfa-
sında sunulan açıklamalar, araştırma sürecini kapsayan 15.02.2021 tarihi itibarıy-
la aşağıdaki gibidir:

Tablo 1. Ryan’s World YouTube Kanalı Bilgileri 

Kanalın YouTube’a katılım tarihi 17 Mart 2015

Kanalın açıklama kısmında yer alan ta-
nıtım metni

Welcome To Ryan’s World!!! Ryan loves doing lots 
of fun things like pretend play, science experiments, 
music videos, skits, challenges, DIY arts and crafts and 
more!!!

Most of the toys we used to review are being donated 
to local charity

Ryan’s Toys & Clothing at Walmart and Target!
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Açıklama kısmında paylaşılan bağlantı-
lar

Ryan’s World Website, Instagram

For Media Inquiries: Ryansworld@rogersandcowan.
com

For Business Inquiries: ryantoysreviewbiz@gmail.com

Kanalın abone sayısı 28,6 Milyon

Kanalın toplam izlenme sayısı 45.327.710.703

Paylaşılan video sayısı 1918

Yukarıda YouTube katılım ve mevcut durum bilgileri paylaşılan Ryan’s World ka-
nalının hakkında kısmında yer alan açıklamada, “Ryan'ın Dünyasına Hoş Geldiniz 
!!! Ryan numara yapma oyunu, bilim deneyleri, müzik videoları, skeçler, meydan 
okumalar, DIY sanatları ve el sanatları ve daha fazlası gibi çok eğlenceli şeyler 
yapmayı seviyor !!! İncelediğimiz oyuncakların çoğu yerel yardım kuruluşlarına 
bağışlanıyor. Ryan'ın Oyuncakları ve Giysileri Walmart ve Target'ta!” ifadelerine 
yer verilmiştir. Bu açıklamadan hareketle kanalda yüklenen videoların genel içe-
riklerine dair bilgi paylaşımının yapıldığını söylemek mümkündür. İçeriklerin ko-
nusu dışında hakkında kısmında vurgulanan iki noktadan bir diğeri ise videolarda 
incelenen oyuncakların yerel yardım kuruluşlarına yönlendirildiğidir. Kanal kapsa-
mında ürün tanıtımı yapıldığı, hakkında kısmında belirtilmekte ve burada incele-
nen ürünlerin yardım amaçlı kullanıldığı da yine öne çıkarılmaktadır. Bu kısımda 
değinilen bir diğer konu ise Ryan’s World kanalının kendi markasının ürünlerinin 
satıldığı noktaların (Walmart ve Target) belirtilmesidir. Ryan’s World kanalı, You-
Tube’da bir içerik üreticisi olmanın ötesinde ürünleri ile tüketicisiyle buluşan bir 
markayı içermektedir. Ayrıca yine bu bölümde kanalın kendi sayfaları haricinde 
entegre olduğu dört kanalın da linki belirtilmekte ve medya kuruluşlarının irtibatı 
için de iletişim bilgileri paylaşılmaktadır.

Tablo 2. Prenses Elif  YouTube Kanalı Bilgileri 

Kanalın YouTube’a katılım tarihi 6 Mart 2016

Kanalın açıklama kısmında yer alan ta-
nıtım metni

Merhaba ben elif ; 
Oyun oynamayı, oyuncaklarımla vakit geçirmeyi, dans 
etmeyi çok severim.
Bazen oyuncaklarım bazen annem ve babamla oyna-
dığım oyunlarımı sizinle paylaşacağım.
Videolarımı izledikten sonra beğenirseniz ve kanalıma 
abone olursanız çok sevinirim.
sizinle hergün yeni sürpriz videolar paylaşmaya çalı-
şacağım,
Kendinize iyi bakın, anne ve babanızı üzmeyin..
Hergün süt içmeyi ve iyi beslenmeyi unutmayın ..
Ha birde Türkiyemizi çok ama çok çok çok sevin  ..
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Açıklama kısmında paylaşılan bağlantılar https://www.instagram.com/prenseselif

https://www.facebook.com/ValeriiaShkoda

https://twitter.com/PEprensesselif

peprenseselif@gmail.com valeriiashkoda@hotmail.
com peprenseselif@hotmail.com

Instagram Prenses Elif Real, Instagram Prenses Elif 
Eex, Facebook, Twitter Prenses Elif, YouTube Prenses 
Elif Rusça

Kanalın abone sayısı 3 Milyon 41 Bin

Kanalın toplam izlenme sayısı 5.697.133.706

Paylaşılan video sayısı 5.758

Yukarıda YouTube katılım ve mevcut durum bilgileri paylaşılan Prenses Elif kana-
lının hakkında kısmında yer alan açıklamada, kanalın ağırlıklı olarak oyun içerik-
li paylaşımlar yaptığı belirtilmiştir. Elif’in kendi ifadelerini yansıttığı görülen bu 
açıklamada Elif, zaman zaman annesi ve babasıyla da oynadığı oyunları kanalında 
paylaşacağını aktarmaktadır. Bunun yanı sıra Elif’in beğenme ve abone beklentisi, 
sağlıklı beslenmeye yönelik ifadesi ve Türkiye’ye yönelik sevgisi de bu açıklamada 
yer almaktadır. Elif, Türk bir baba ve Ukraynalı bir annenin kızı olarak 4 yaşında 
YouTube’a katılmıştır. Kanalın açıklama kısmında İngilizce ve Rusça ifadeler yer 
almaktadır. Aynı zamanda Elif’in Berkay isminde bir erkek kardeşi de bulunmakta; 
videoların birçoğunda Berkay da görünmektedir. Hakkında kısmındaki açıklama-
larda yer aldığı üzere Elif’in sadece YouTube kanalı bulunmamakta, Instagram, 
Facebook ve Twitter hesapları da aktif olarak söz konusu kanala entegre biçimde 
kullanılmaktadır. Ayrıca kanalla ilgili işbirlikleri için de yine hakkında kısmına üç 
farklı mail adresi eklenmiştir. 

Ryan’s World ve Prenses Elif Kanallarının İçerik Analizi Bulguları 
Tablo 3. Ryan’s World ve Prenses Elif YouTube Kanallarının 2020 Yılı Aylara Göre 
Video Dağılım Sayısı

Ocak Şubat Mart Nisan Mayıs Haziran Temmuz Ağustos Eylül Ekim Kasım Aralık TOPLAM
Ryan’s 
World 24 25 24 23 22 21 23 21 21 23 22 25 274

Prenses 
Elif 40 38 62 50 48 50 52 52 48 53 41 46 580

Tablo 3’te görüldüğü üzere dünyanın en çok kazanan YouTube kidfluencerı olan 
Ryan’ın kanalına 2020 yılının her ayında 20’nin üzerinde video yüklenmiştir. Yük-
lediği aylık içerik sayısı göz önüne alındığında Ryan, kanalını sürekli aktif tutmaya 
çalışmakta ve bu sayede takipçilerinin devamlılığını sağlamaktadır. Prenses Elif 
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kanalında ise aylık üretilen video sayısı, Ryan’s World kanalındaki video sayısın-
dan oldukça yüksek olmakla birlikte, her ay en az 40 videonun yüklendiği görül-
mektedir. Bu da her gün en az 1 videonun mutlaka yüklendiği verisini sunmak-
tadır. Dolayısıyla her iki kanalın içerik üreticileri olarak çocukların ebeveynleri ile 
birlikte YouTube’u tam zamanlı bir iş alanı olarak kullandığını söylemek yanlış ol-
mayacaktır. Öyle ki Prenses Elif kanalındaki, “Elif hastalandı. Ateşi 39 derece oldu. 
Doktor dede ateş ölçtü. İlaç verdi.”², “Elif hasta oldu, doktora gittik. - 3 derece 
Ukrayna”³, “Elif hastalandı, havuz yasak Elif ile Eğlenceli Video #EvdeKal #Sende-
Oyna #SendeYap”⁴ başlıklı video örneklerinde de görüleceği üzere Elif, hasta olsa 
dahi video üretimi devam etmektedir. 

Bunun yanı sıra Elif’in babası, Prenses Elif kanalındaki etkinliklerini ve elde ettik-
leri maddi kazanca yönelik düşüncelerini aşağıdaki gibi ifade etmiştir:

“Eğlenerek başladığımız bu serüven bizim hayatımızın akışını değiştirdi. YouTube serü-
venimize kadar kıt kanaat geçinen, kirada oturan, kiramızı zor ödeyen bir aileydik. You-
Tube bizim hayatımızı değiştirdi. Maddi olarak bizim için büyük paraydı bu. Ticaretten 
anlamadığımız için birkaç ev aldık kendimize. Ailemizin, çocuklarımızın geleceği için 
yatırım yapmaya çalıştık. (…) Kazancımız resmîdir. Youtuberlar kendilerinden yüzlerce 
kat fazla para kazanan büyük şirketlerle kıyaslanırsa çok yüksek vergiler ödemekte.” 
(Gazete Duvar, 2020). 

Yukarıdaki söylemden de anlaşılacağı üzere Elif’in ebeveyni tamamen Elif’in adı-
na kurulu ve Elif’in gündelik yaşam pratiklerinden yararlanılarak oluşturulmuş bir 
kanaldan, maddi anlamda hayatlarını değiştiren “kanalımız” şeklinde bahsetmek-
tedir. Dolayısıyla bu söylemler, YouTube ailelerinin, tam zamanlı dijital işçiler olarak 
kidfluencerların hâkimiyetlerine sahip oldukları düşüncesini doğrular niteliktedir.

Tablo 4. Ryan’s World ve Prenses Elif  Kanalındaki Videoların Konularına Göre 
Türsel Dağılımı

Ryan’s World Prenses Elif

Konu Video Sayısı Yüzdelik Oran Konu Video Sayısı Yüzdelik Oran

Eğitim 73 %26,64 Eğitim 7 %1,2

Eğlence 201 %73,35 Eğlence 548 %94,48

- - - None 25 %4,31

2 “Elif hastalandı. Ateşi 39 derece oldu. Doktor dede ateş ölçtü . İlaç verdi” (15.12.2020) 
3“Elif hasta oldu doktora gittik. - 3 derece Ukrayna” (25.01.2020) 
4“Elif hastalandı havuz yasak Elif ile Eğlenceli Video #EvdeKal #SendeOyna #SendeYap” (13.09.2020)
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Tablo 4’te Ryan’s World ve Prenses Elif kanallarındaki videoların konularının eği-
tim ve eğlence türlerine göre dağılımları görülmektedir. Buna göre her iki kanalda 
da eğlence unsuru, eğitimden daha çok öne çıkmaktadır. Bunun yanı sıra, Ryan’s 
World kanalı ile Prenses Elif kanallarında eğitim içerikleri videoların sayısı açı-
sından ciddi bir fark bulunmaktadır. Ryan’s World kanalı, Prenses Elif kanalına 
göre daha fazla eğitici içerik sunmaktadır. Keza Prenses Elif kanalı için eğlence 
unsurunun oldukça önem taşıdığı anlaşılmaktadır. Kanaldaki videoların başlıkla-
rının 375’inde “eğlence” kelimesi yer almaktadır. Prenses Elif kanalında eğitim ve 
eğlence kategorizasyonuna dâhil edilemeyen ve none olarak kodlanan videolar 
ise Elif’in ve kardeşinin ağladığı bilgisini içeren ve ağladıkları görüntüleri yansıtan 
videolardır.

Tablo 5. Ryan’s World ve Prenses Elif  Kanalındaki Eğlence Konulu Videoların Tür-
sel Dağılımı

Ryan’s World Prenses Elif

Konu Video Sayısı Yüzdelik 
Oran

Konu Video Sayısı Yüzdelik 
Oran

Özel Günler 9 %3,28 Özel Günler 35 %6,03

Gündelik 
aktiviteler

23 %8,39 Gündelik akti-
viteler

133 %22,93

Oyun 142 %51, 82 Oyun 384 %66,2

Çekiliş - - Çekiliş 25 %4,31

Animasyon 21 %7, 66 Animasyon - -

Kendin Yap 
Videoları 

(DIY)

6 %2, 18 Kendin Yap 
Videoları (DIY)

- -

- - - None 3 %0,51

Tablo 5’te eğlence kategorisinde, farklı alt konu türlerinin öne çıktığı görülmek-
tedir. Buna göre eğlence kategorisinde kodlanan videoların alt konu türleri, özel 
günler, oyun, gündelik aktivite, çekiliş, animasyon, kendin yap videoları olarak be-
lirlenmiştir. Oyun içerikli videolar, kidfluencer ve aile bireyleri tarafından oynanan 
oyunlar ve challangeları; gündelik aktiviteler, gezme, egzersiz, ev aktiviteleri gibi 
rutin eylemleri; özel günler, kültürel ve kişisel önemli günleri; kendin yap videoları 
ise kidfluencer tarafından gerçekleştirilen evde üretilen içerikleri barındırmakta, 
animasyon videoları ise video içeriğinde canlandırma unsuru kullanılan çizgi dizi 
görüntüleri kapsamaktadır. Ryan’s World kanalında, 142 video ile en fazla oyun 
içerikli video olduğu ve bunu sırasıyla gündelik aktivite, özel günler, animasyon 
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ve kendin yap konulu videoların takip ettiği görülmektedir.⁵ Ryan’s World kanalın-
daki oyun içerikli videolar ise aile bireyleri tarafından yapılan, üretim sürecinde 
bir ön hazırlığın yapıldığı gözlenen canlandırma ve hikâyelerden oluşmaktadır. 
Bu doğrultuda bu kategoride yer alan içeriklerin bir performans sergileme alanı 
olarak kullanıldığı da görülmüştür. Kanalda Halloween⁶, Christmas⁷ ve Sevgililer 
Günü’ne⁸ dair kültürel içerikler bulunurken ayrıca Ryan’ın doğum günü⁹ de özel 
günler kategorisinde yer alan bir içerik olmakta; bu içeriklerde güne özel videolar 
hazırlandığı görülmektedir. Animasyon videolarında ise Ryan’s World kanalına ait 
olan hayvansal figür ya da aile bireylerinin temsillerini içeren çizimler üzerinden 
bir olay örgüsü/ hikâye aktarılmaktadır. 

Prenses Elif kanalında eğlence türündeki videoların %66,2’sini oyun içerikleri 
oluşturmaktadır. Bu oyun içerikleri, aile bireyleri arasında oynanan çeşitli oyun 
ve challengeları içermektedir. Oyun içeriklerinin yanı sıra gündelik aktiviteler de 
Prenses Elif kanalında sıkça karşılaşılan içerik türüdür.

Geziler, alışveriş turları ve Elif’in gündelik yaşamda yaptığı birçok eylem, video 
içeriklerine dönüştürülmüştür. Özellikle kanalda “24 saat” ifadesiyle yer veri-
len içerikler10 dikkat çekicidir. Birçok video, Elif’in yatak odasında uyanmasıyla 
başlamaktadır. Videolar boyunca Elif’in mahremiyet alanı ihlal edilmektedir. Elif, 
ebeveynlerinin yönlendirmesiyle hareket etmektedir. Özel günlerle ilgili içerikler, 
Prenses Elif kanalında yer alan bir diğer eğlence içeriği alt türünü oluşturmakta-
dır. Bu içeriklerde dikkat çeken ise Elif’in annesinin Ukraynalı olmasına rağmen 
kanalda kutlanan tüm milli ya da kültürel bayramların Türkiye’ye özgü oluşudur.  
Kanalda çekilişler de yapılmaktadır. Bu çekilişlerde önem arz eden unsur ise çe-
kiliş uygulamasının gerçekleşmesi için takipçilerin yorumuna ihtiyaç duyulması 
ancak YouTube’un çocuk kanallarında yorum yapmayı engelliyor olmasıdır. 

5 Ryan’s World kanalında “Kendin Yap” (Do it Yourself-DIY) içerikli videolar eğitim türündeki videolarda da bulunmaktadır. 
73 adet eğitim videosunun 43’ü “kendin yap” içerikli bir temaya sahiptir. Bu bağlamda Ryan’s World kanalında “kendin 
yap” içerikli videoların hem eğitici hem de eğlendirici işlevlerde kullandığı görülmektedir.
6 “Trick or Treating Halloween Songs for Kids with Ryan's World!!” (19.10.2020)  
“Ryan and the Halloween Ghost funny Stories for Kids!!!” (21.10.2020)
7 “Rya in Giant Box Fort Maze Christmas Challenge and more 1 hr kids activities!” (21.12.2020)
“Ryan's Christmas Morning Opening Presents with Emma and Kate!!” (30.12.2020)
8 “Ryan's Valentine Day Haul with Family!!!!” (15.02.2020)
9 “Ryan's 9th Happy Birthday at Indoor Playground and Pirate Treasure Hunt!!” (13.11.2020)
10 “Banyo 24 Saat. Elif banyoda 24 saat kalabildi mi?” (15.02.2020)
“24 saat herşey siyah Elif ile Eğlenceli challenge vlog video” (06.06.2020)
“Hotel'de 24 saat, Hotelde bir gün rutini Elif ile Eğlenceli Video.Antalya Crystal Flora Beach Hotel” (08.09.2020)

Elif KARAKOÇ - Türkay Türkan ÜNLÜ



Cilt 6 / Sayı 12 / Mayıs 2021

485

Prenses Elif kanalı ise bu engellemeyi, Elif’in diğer sosyal medya hesaplarının kul-
lanılmasıyla ortadan kaldırmaktadır. YouTube’da duyurulan çekilişler, diğer sosyal 
medya hesaplarındaki yorumlarla ve beğenilerle uygulanmakta ve Elif takipçile-
rine hediyeler dağıtmaktadır. Bu kategorizasyonda none olarak değerlendirilen 
videolar ise yine Elif’in ve kardeşi Berkay’ın ağlaması konusunu içeren videolardır.

Tablo 6. Ryan’s World ve Prenses Elif  Kanallarındaki Videolarda Aile Bireylerinin 
Bulunma Oranları

Ryan’s World Prenses Elif

Aile Bireyi Bulunduğu 
Video Sayısı

Yüzdelik 
Oran

Aile Bireyi Bulunduğu 
Video Sayısı

Yüzdelik Oran

Anne 63 %22,99 Anne - -

Baba 51 %18,61 Baba 8 %1,37

Kardeş 25 %9,12 - - -

Anne ve baba 56 %20,43 - - -

Çekirdek aile 54 %19,70 Çekirdek aile 548 %94,48

Büyükbaba - - Büyükbaba 22 %3,79

Büyükanne - - Büyükanne 3 %0,51

Tablo 6’da görüldüğü üzere Ryan’s World kanalında yer alan videoların ço-
ğunluğunda aile üyeleri bulunmaktadır. Videoların bir kısmında Ryan’ın yanı 
sıra anne ya da baba unsurundan sadece biri görsel ya da ses olarak bulun-
maktadır. Buradan hareketle videoların 63’ünde yalnızca anne, ses ya da 
görsel olarak bulunurken yalnızca baba ise videoların 51’inde yer almaktadır. 
Ayrıca, anne ve baba birlikte 56 videoda, Ryan’ın kardeşinin de dâhil olduğu 
çekirdek aile ise 54 videoda birlikte görünmektedir. 

Prenses Elif kanalında Elif, yalnızca 8 videoda ekranda tek başına görünmek-
tedir. Ancak baba, tüm videolarda olduğu gibi bu videolarda da görüntüleri 
çeken ve yönlendiren -sesli sunuş ve komutlarla- kişi olarak karşımıza çık-
maktadır. Söz konusu 8 videonun dışındaki tüm videolarda çekirdek aile bir-
likte, 25 videoda ise büyükanne ve büyükbaba ile videoda yer almaktadır. 

Bu bağlamda iki kanalın içerik üretimi sürecinde de ailelerin aktif rol oynaya-
rak sharenting modelini uyguladığı görülmektedir. Ryan’ın kanalında ailesi, 
videoların üretilmesi ve performe edilmesi sürecinde önemli bir unsurdur. 
Elif’in kanalında ise baba, sadece komut veren ve yönlendiren kişi olarak yer 
almakta asla görüntüsünü açık etmemekte; Elif’e, Elif’in annesine ve karde-
şine hangi oyunları oynayacaklarını, nasıl oynayacaklarını ve hatta ne giye-
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ceklerine kadar uzanan yönlendirmeler yapmaktadır. 

Bu bulgulardan hareketle iki kidfluencerın ebeveynlerinin de kanallarda aktif 
ve yönlendirici bir rol oynadığı söylemek gerekmektedir.

Tablo 7: Ryan’s World ve Prenses Elif  Kanallarında Reklam İçerikli Video Oranı

Kanal adı Reklam içeren video sayısı Yüzdelik değer

Ryan’s World 69 %25,18

Prenses Elif 129 %22,24

Tablo 7’de iki kidfluencerın kanallarındaki videolarda bulunan reklam içerik-
lerinin sayısal değerleri görülmektedir. Buna göre kanallar, reklam oranı açı-
sından benzerlik göstermektedir ancak toplam video sayıları düşünüldüğün-
de Ryan’s World kanalının Prenses Elif kanalından daha fazla reklam içeriğine 
sahip olduğu söylenebilmektedir. 

Ryan’s World kanalında yer alan reklam içerikli videolar, Ryan tarafından 
tanıtımı yapılan ürünleri kapsamaktadır. Bu ürünler içinde dikkat çekenler ise 
Ryan’s World markasını taşıyan ürünlerdir.11

Ryan’s World, bir YouTube kanalı olmasının ötesinde markalaşan bir değeri ifa-
de etmektedir. Ryan’ın 274 videosunun 110’nunda kendi kanalına ait logo veya 
çizimleri barındıran tişörtleri giyerek performans sergilemesi buna bir örnek 
teşkil etmektedir. Kanalın açıklama kısmında “İncelediğimiz oyuncakların çoğu 
yerel yardım kuruluşlarına bağışlanıyor.” ifadelerine yer verilmektedir. Tanıtılan 
ürünlerin sonrasında bağışlandığına vurgu yapılması, kanalda öne çıkan reklam 
unsurunu yumuşatıcı bir etmen olarak dikkat çekmektedir. Ayrıca yine açıklama 
kısmında yer “Ryan'ın Oyuncakları ve Giysileri Walmart ve Target'ta!” ifadesi ise 
Ryan’ın marka olarak pazarlama alanındaki yerini göstermektedir.

11 “Super Spy Ryan in Giant Box Fort Maze Spy Vault vs Henchman for Golden Apple!!” (04.12.2020)  

“Ryan wants to Catch Santa Claus and leave him a special gift!!!” (05.12.2020)

“Robo Combo Flood Ryan's House Pretend Play!!” (06.12.2020)

“Super Spy Ryan vs Robo Combo Laser Obstacle Challenge story!!” (11.12.2020)
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Tablo 8: Ryan’s World ve Prenses Elif  Kanallarındaki Reklamların Konularına Göre 
Dağılımı

Ryan’s World Prenses Elif

Reklam konusu Video sayısı Yüzdelik 
değer

Reklam konusu Video 
sayısı

Yüzdelik değer

Oyuncak 48 %69,56 Oyuncak 45 %34,88

Turizm(otel) - - Turizm(otel) 45 %34,88

Yiyecek 9 %13,04 Yiyecek 7 %5,42

Giyim - - Giyim 5 %3,87

Market - - Market 16 %12,40

Diğer 12 %17,39 Diğer 9 %6,97

- - - Sosyal sorumluluk 3 %2,32

Tablo 8, Ryan’s World ve Prenses Elif kanallarında reklam içerikli olduğu tespit edi-
len videolardaki ilgili reklam ve/ veya markaların türlerini göstermektedir. Buna 
göre Ryan’s World kanalında en çok “oyuncak”, sonrasında sırasıyla “yiyecek” ve 
“diğer” şeklinde kategorize edilen ürünlerin reklamının yapıldığı görülmektedir. 
“Diğer” kategorisinde yer alan reklamların 9’u, Ryan’ın programının yayınlandığı 
Nickelodeon ve Amazon Kids+’a dair içerik barındırırken 1’i Ryan markasına özel 
üretilip tüketime sunulan Colgate’nin bir diş macunudur. Ayrıca 48 oyuncak tanı-
tımının 26’sı, Ryan’ın markasına ait oyuncak ürünlerini içermektedir. Dolayısıyla 
Ryan’ın bir kidfluencer olarak sadece YouTube’da içerik üretmediği, bu veriler 
doğrultusunda Ryan’ın bir marka olarak tüketim endüstrisine sunulduğu görül-
mektedir.  

Prenses Elif kanalının reklam türleri kategorizasyonunda en dikkat çekici dağı-
lım, “oyuncak” ve “otel” reklam videolarının aynı orana sahip olmasıdır. Bir çocuk 
kanalı olarak sunulan ancak çalışmamızda belirttiğimiz gibi, ebeveynleri tarafın-
dan maddi kazanç aracı olarak görülen kanal, tüketim piyasasına ebeveynler ta-
rafından dâhil edilmektedir. Prenses Elif kanalındaki bu örnek, söz konusu sebep 
bağlamında önem arz etmektedir. “Oyuncak” ve “otel” reklamlarından sonra en 
fazla tanıtım, “market” ve “giyim” sektörüne yöneliktir. Kanalda yapılan yiyecek 
reklamları ise sağlıksız olarak nitelendirilebilecek yiyecek türlerini içermektedir. 
Bu tanıtımlar ise Prenses Elif kanalının hakkında açıklamasında yer alan “Her gün 
süt içmeyi ve iyi beslenmeyi unutmayın.” ifadesiyle bir tezatlık oluşturmaktadır. 
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6. Sonuç 
Kidfluencerlığın, içerik üretimine ve sharenting modeline dayalı bir dijital işçilik 
tanımı olduğu kabulünden hareketle gerçekleştirilen bu çalışmada, Ryan’s World 
ve Prenses Elif kanalları karşılaştırmalı olarak analiz edilmiştir. Buna göre her iki 
kanalın da söz konusu tanımı karşılayan içerikte olduğu bulgulanmıştır. 

Her iki kanalda da çocuklar, kidfluencerlar olarak düzenli video üretiminin bir par-
çası hâline gelmiştir. Ryan’s World kanalında her ay en az 20 video yayınlanırken 
Prenses Elif kanalında bu sayı 40’a ulaşmaktadır. Dolayısıyla çocuklar, kendi kanal-
larındaki üretimin tam zamanlı dijital işçileridir. Bunun yanı sıra ebeveynlerin, vi-
deoların yöneticileri hatta yönlendiricileri olarak neredeyse her videoda yer alışı, 
her iki kanalda da sharenthing modelinin işlediğini göstermektedir. 

Ryan’s World ve Prenses Elif kanallarında çocukların gündelik yaşam pratikleri, 
video içerikleri olarak izleyiciye sunulmakta, çocukların özel alanları da bu içerik-
lere dâhil olmaktadır. Bu sebeple her iki kanalda da çocuk mahremiyetinin ihlal 
edilerek dijital içerik malzemesi hâline getirildiği gözlemlenmiştir. 

İki kanalı içerik olarak birbirinden ayıran temel nokta eğitici ve eğlendirici içerik 
karşılaştırmasıdır. Buna göre Ryan’s World kanalı, daha fazla eğitici içeriğe sa-
hipken Prenses Elif kanalı ise çoğunlukla eğlenceli içerik paylaşmaktadır. Üstelik 
eğlence teması, sadece eğlenceli içeriğin gözlendiği videolarda değil, Elif’in ya 
da kardeşinin ağladığı, hastalandığı vb. durumların söz konusu olduğu videolarda 
da öne çıkarılmaktadır. Bu durum, videoların izlenme oranlarının yüksek olma-
sı amacının bir tezahürü olarak çocuğun duygusal durumunun göz ardı edilmesi 
şeklinde karşımıza çıkmaktadır. 

Videoların üretim biçimleri açısından da iki kanalda farklılıklar söz konusudur. 
Ryan’s World kanalında paylaşılan videolarda, animasyonlar gibi video düzenle-
mesinin gelişmiş tekniklerinin kullanıldığı görülmektedir. Prenses Elif kanalında 
ise bu durum söz konusu değildir. 

İki kanalı konu içerikleri bağlamında ayıran bir diğer nokta ise özel gün kutlama-
larıdır. Prenses Elif kanalı bu temada, Ryan’s World kanalından daha fazla içeriğe 
sahiptir. Kanalda sıklıkla Türkiye’yi öven mesajlar, Türk tarihi ve kültürüne özgü 
bayramların kutlanmasına yönelik içerikler sunulmaktadır. Ancak bu noktada dik-
kat çeken ise Elif’in annesinin Ukraynalı oluşu ve kanalda Ukrayna kültürüne dair 
bir özel gün ve kutlama içeriğinin olmayışıdır. 

Her iki kanalda da reklam faaliyetleri söz konusudur. Ancak Ryan’s World kanalı, 
sıklıkla bir kidfluencer olarak Ryan’ın adını taşıyan markanın oyuncakların tanıtı-
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mını yapmaktadır. Prenses Elif kanalında ise oyuncak ve otel reklamlarının sayısı 
aynı orandadır. Bir çocuk kanalında en fazla tanıtımı yapılan reklam içeriğinin tu-
rizm teması altında olması, çocuk emeğinin maddi yarar amacı altında sömürül-
düğünün bir göstergesi olarak yorumlanmıştır. 

Sonuç olarak karşılaştırmalı biçimde analiz edilen bu iki kidfluencer kanalında, 
içerik temaları, konuları ve üretim biçimleri bağlamında farklılar tespit edilmiş 
ancak sharenting modelinin uygulanışı ve çocuğun dijital işçi olarak etkin durum-
da yer alması noktasında benzerlik olduğu bulgulanmıştır. Çalışmamız bağlamın-
da incelediğimiz ulusal ve uluslararası çaptaki bu iki güncel örnek, etiketlenmiş 
kuşağın (Oswald vd., 2016) karşı karşıya olduğu etik ihlalleri barındıran tehlikeye 
dikkat çekmektedir. Zira kanalları aracılığıyla yüklü miktarda kazançlar elde eden 
kidfluencerlar, bu özellikleriyle öncelikle bir birey ve çocuk olmaları itibarıyla sa-
hip oldukları haklardan ve gözetilmesi yasal düzenlemelerle sabit olan “yüksek 
yarar” ilkesinden uzakta konumlanmaktadır. Bu sebeple sosyal ağlarda içerik üre-
ticileri olarak yer alan çocukların “yüksek yararlarının”, ailelerinin “çıkarlarından” 
bağımsız ele alınmasına ve çocukların, ebeveynlerinin beklentilerinin ötesinde 
tanımlanan haklara sahip olmasını sağlayacak yasal düzenlemelere ve yayın poli-
tikalarına ihtiyaç duyulmaktadır. 

Bunun yanı sıra çocuğun emeğinin metalaştığı ya da çocuğun kendisinin nesne-
leştiği ebeveyn kontrolündeki yayınlara içkin dijital sosyal normların etik tartışma 
alanının genişletilmesi önerilmektedir.  Dijital dünyadaki zorbalık pratiklerinin 
özellikle çocuk yaş grubundaki riskli durumu göz önünde bulundurulduğunda, 
çocuğun ileriye dönük olarak sanal şiddete dayalı davranışlardan korunması ge-
rektiği vurgulanmalıdır. Ayrıca gün geçtikçe sayısı artan ve YouTube aileleri olarak 
tanımlanan kullanıcıların içeriklerinde çocuğun yer alma biçimini, uğrayabileceği 
sosyolojik ve psikolojik zararları gözlemleyebilen denetim mekanizmalarının daha 
etkin hâle getirilmesi ve yeni düzenlemelerin yapılması gerekmektedir. 
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